1

证券代码：600795     证券简称：国电电力     编号：临 2023-37

国电电力发展股份有限公司
关于察哈素煤矿临时停产的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

国电电力发展股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司国

电建投内蒙古能源有限公司（以下简称“国电建投公司”）所属察哈

素煤矿，因正在办理采矿许可证，按照属地政府有关要求临时停产。

现将有关情况公告如下：

一、察哈素煤矿基本情况及停产原因

按照内蒙古自治区人民政府、河北省人民政府和原中国国电集团

公司三方共同签署的《合作开发煤电项目框架协议》有关要求，2005

年 11 月，原中国国电集团公司和河北建设投资集团有限责任公司（以

下简称“河北建投集团”）合资组建国电建投公司,由国电建投公司

在内蒙古鄂尔多斯市伊金霍洛旗投资建设煤电一体化项目，项目煤矿

侧为察哈素煤矿，发电侧为布连电厂（2×66 万千瓦，2013 年 3 月全

部投产）。2007 年 5 月，原中国国电集团公司将其持有的国电建投

公司 50%股权转让至公司，河北建投集团仍持有国电建投公司 50%股

权。

察哈素煤矿于 2008 年 8 月取得路条；2011 年获得原国土资源部

颁发的察哈素井田探矿权证和划定矿区范围的批复；2013 年 12 月取

得核准；2018 年 8月，自然资源部批准划定矿区范围批复的预留期，

延期至领取采矿许可证为止。截至目前，国电建投公司正在办理采矿

许可证。

二、停产期限

https://114.80.154.45/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/Company.html?companycode=0A1031927747797&name=%E6%B2%B3%E5%8C%97%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E6%8A%95%E8%B5%84%E9%9B%86%E5%9B%A2%E6%9C%89%E9%99%90%E8%B4%A3%E4%BB%BB%E5%85%AC%E5%8F%B8&notoolbar=1

 2

察哈素煤矿按照属地政府有关要求临时停产。目前，公司正在全

力推进采矿许可证办理工作，并已取得积极进展，预期年内可以复工。

三、对公司的影响

2023 年 1-6 月，察哈素煤矿累计完成商品煤产量 317.32 万吨，

同比下降 41.5%；布连电厂累计完成上网电量 27.33 亿千瓦时，同比

下降 9.58%。察哈素煤矿临时停产将对公司经营业绩产生一定影响，

按照国电建投公司近三年平均净利润测算（2022 年不考虑 20.21 亿

元煤炭专项整治费影响），预计影响公司 2023 年归母净利润减少约

10 亿元。国电建投公司近三年及一期主要财务经营数据如下：

单位：亿元

年度 总资产 净资产 营业收入 利润总额 净利润

2020 141.22 60.02 44.77 14.80 12.47

2021 148.43 76.58 66.27 32.69 27.75

2022 154.90 53.32 72.50 13.91 8.73

2023.6 145.17 58.98 22.97 6.81 5.31

注：1.2022 年计提煤炭专项整治费 20.21 亿元。

    2.2023 年 6 月数据未经审计。

四、公司采取的措施

公司将全力推进察哈素煤矿采矿许可证办理工作，积极落实各项

保障措施。公司将持续关注察哈素煤矿临时停产进展及采矿许可证办

理情况，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

国电电力发展股份有限公司

2023 年 8 月 31 日